
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

      
 

1 
 

A-30/11/2023 

JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ BELTRÁN, SECRETARIO DE LA ENTIDAD 

METROPOLITANA DE SERVICIOS HIDRÁULICOS 

CERTIFICA  

Que en la sesión ordinaria de la Asamblea celebrada con fecha treinta de 

noviembre de dos mil veintitrés, se adoptó el ACUERDO que DICE: 

11. – APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA EMSHI PARA EL EJERCICIO 

2024. 

De conformidad con lo establecido en los artículos 162 y siguientes del Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y demás normativa de aplicación, esta 

Presidencia ha procedido a la preparación del Presupuesto de la Entidad Metropolitana 

para el presente ejercicio. 

Vista la documentación incorporada al presente expediente relativa al 

Proyecto de Presupuesto General para la Entidad Metropolitana de Servicios 

Hidráulicos para 2024, y con arreglo a lo expuesto por esta Presidencia en la Memoria 

del mismo. 

Considerando que el documento presupuestario ha sido elaborado con 

sujeción a los preceptos legales y reglamentarios que son de aplicación al mismo, en 

especial en lo relativo al cumplimiento del requisito de la efectiva nivelación 

presupuestaria. 

Visto el dictamen favorable de la Comisión Informativa de Servicios, Hacienda 

y Especial de Cuentas, celebrada con fecha veintitrés de noviembre de dos mil 

veintitrés. 

La Asamblea, con 117 votos a favor, de los cuales 115 votos corresponden 

a los representantes de los Ayuntamientos de Albal, Alboraia, Alcàsser, Alfara del 

Patriarca, Almàssera, Emperador, Godella, Lloc Nou de la Corona, Massanassa, 

Meliana, Puçol, Rocafort, San Antonio de Benagéber, Tavernes Blanques, Torrent, 

Valencia y Xirivella, integrados en el grupo político PP y 2 votos corresponden al 

representante del Ayuntamiento de Massamagrell, integrado en el grupo político Vox; 

y con 57 abstenciones, de las cuales 46 votos corresponden de los representantes de 

CERTIFICADO: CERT_11_ASAM_PRESUPUESTO_2024

Código para validación: OUQO3-5CIW5-HXB45
Fecha de emisión: 11 de Diciembre de 2023 a las 13:46:07
Página 1 de 3

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario de ENTIDAD METROPOLITANA DE SERVICIOS HIDRÁULICOS. Firmado 01/12/2023 13:56

FIRMADO
01/12/2023 13:56

E
st

a
 e

s 
u

n
a

 c
o

p
ia

 im
p

re
sa

 d
e

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 (
R

e
f:

 3
2

0
7

9
5

 O
U

Q
O

3
-5

C
IW

5
-H

X
B

4
5

 0
7

D
E

F
5

9
F

F
6

0
D

F
8

C
7

1
E

1
3

7
1

A
E

A
C

2
D

8
4

B
6

9
2

A
0

6
5

5
2

) 
g

e
n

e
ra

d
a

 c
o

n
 la

 a
p

lic
a

ci
ó

n
 in

fo
rm

á
tic

a
 F

irm
a

d
o

c.
 E

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

st
á

 F
IR

M
A

D
O

. 
M

e
d

ia
n

te
 e

l c
ó

d
ig

o
 d

e
ve

rif
ic

a
ci

ó
n

 p
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a

r 
la

 v
a

lid
e

z 
d

e
 la

 f
irm

a
 e

le
ct

ró
n

ic
a

 d
e

 lo
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

fir
m

a
d

o
s 

e
n

 la
 d

ire
cc

ió
n

 w
e

b
: 

h
tt

p
s:

//
se

d
e

.e
m

sh
i.g

o
b

.e
s

Documento por defecto: CERTIFICADO ASAMBLEA APROBACION
PRESUPUESTO 2024

Código para validación: 0RYAZ-H8E1D-N9KV3
Página 1 de 3

NO REQUIERE FIRMAS

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
28

00
7 

0R
Y

A
Z

-H
8E

1D
-N

9K
V

3 
93

97
38

08
A

D
31

7F
96

8A
0E

C
2A

8A
7B

03
22

5A
7E

10
0B

4)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 n

o 
re

qu
ie

re
 fi

rm
as

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
em

sh
i.g

ob
.e

s



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

      
 

2 
 

los Ayuntamientos de Alaquàs, Aldaia, Benetússer, Bonrepós i Mirambell, Burjassot, 

Catarroja, Foios, La Pobla de Farnals, Mislata, Moncada, Montserrat, Paterna, Quart 

de Poblet, Rafelbunyol, Real, Sedaví, Silla y Vinalesa, integrados en el grupo político 

PSOE; 7 votos corresponden a los representantes de los Ayuntamientos de Albuixech, 

Beniparell, El Puig de Santa María, Massalfassar y Paiporta, integrados en el grupo 

político Compromís; 1 voto corresponde al representante del Ayuntamiento de 

Montroy, integrado en el grupo político Mixto; y con 7 votos en contra, de los cuales 

3 votos corresponden a la representante del Ayuntamiento de Picassent, integrada 

en el grupo político PSOE; y 4 votos al representante del Ayuntamiento de Manises, 

integrado en el grupo político Compromís, por MAYORÍA ABSOLUTA, ACUERDA: 

PRIMERO. - Aprobar inicialmente el Presupuesto de la Entidad Metropolitana 

de Servicios Hidráulicos para el ejercicio 2024, juntamente con sus Bases de 

Ejecución, y sus Anexos, que se presenta nivelado en ingresos y gastos por la 

cantidad de TREINTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS EUROS CON OCHENTA Y SIETE CÉNTIMOS, 

(31.634.986,87.-€), según el siguiente detalle por Capítulos: 

 

ESTADO DE GASTOS Importe €  ESTADO DE INGRESOS Importe € 

OPERACIONES NO FINANCIERAS  OPERACIONES NO FINANCIERAS  

1) OPERACIONES CORRIENTES   1) OPERACIONES CORRIENTES  

CAPÍTULO I 

GASTOS DE 

PERSONAL 2.464.580,64  CAPÍTULO I 

IMPUESTOS 

DIRECTOS 0,00 

CAPÍTULO II 

GASTOS EN BIENES Y 

SERVICIOS 13.780.504,49  CAPÍTULO II 

IMPUESTOS 

INDIRECTOS 0,00 

CAPÍTULO III 

GASTOS 

FINANCIEROS 15.500,00  CAPÍTULO III 

TASAS Y OTROS 

INGRESOS 31.359.986,87 

CAPÍTULO IV 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 2.018.300,00  CAPÍTULO IV 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 0,00 

CAPÍTULO V 

FONDO DE 

CONTINGENCIA 12.000,00  CAPÍTULO V 

INGRESOS 

PATRIMONIALES 275.000,00 

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 18.290.885,13  TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 31.634.986,87 

2) OPERACIONES DE CAPITAL   2) OPERACIONES DE CAPITAL  

CAPÍTULO VI 

INVERSIONES 

REALES 13.344.101,74  CAPÍTULO VI 

ENAJENACIÓN 

INVERSIONES REALES 0,00 

CAPÍTULO VII 

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL 0,00  CAPÍTULO VII 

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL 0,00 

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 13.344.101,74  TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 

TOTAL OPERACIONES NO 

FINANCIERAS 31.634.986,87  

TOTAL OPERACIONES NO 

FINANCIERAS 31.634.986,87 

OPERACIONES FINANCIERAS   OPERACIONES FINANCIERAS  

CAPÍTULO 

VIII 

ACTIVOS 

FINANCIEROS 0,00  CAPÍTULO VIII 

ACTIVOS 

FINANCIEROS 0,00 

CAPÍTULO IX 

PASIVOS 

FINANCIEROS 0,00  CAPÍTULO IX 

PASIVOS 

FINANCIEROS 0,00 

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 0,00  TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 

TOTAL GASTOS 31.634.986,87  TOTAL INGRESOS 31.634.986,87 

     En Euros 

CERTIFICADO: CERT_11_ASAM_PRESUPUESTO_2024

Código para validación: OUQO3-5CIW5-HXB45
Fecha de emisión: 11 de Diciembre de 2023 a las 13:46:07
Página 2 de 3

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario de ENTIDAD METROPOLITANA DE SERVICIOS HIDRÁULICOS. Firmado 01/12/2023 13:56

FIRMADO
01/12/2023 13:56

E
st

a
 e

s 
u

n
a

 c
o

p
ia

 im
p

re
sa

 d
e

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 (
R

e
f:

 3
2

0
7

9
5

 O
U

Q
O

3
-5

C
IW

5
-H

X
B

4
5

 0
7

D
E

F
5

9
F

F
6

0
D

F
8

C
7

1
E

1
3

7
1

A
E

A
C

2
D

8
4

B
6

9
2

A
0

6
5

5
2

) 
g

e
n

e
ra

d
a

 c
o

n
 la

 a
p

lic
a

ci
ó

n
 in

fo
rm

á
tic

a
 F

irm
a

d
o

c.
 E

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

st
á

 F
IR

M
A

D
O

. 
M

e
d

ia
n

te
 e

l c
ó

d
ig

o
 d

e
ve

rif
ic

a
ci

ó
n

 p
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a

r 
la

 v
a

lid
e

z 
d

e
 la

 f
irm

a
 e

le
ct

ró
n

ic
a

 d
e

 lo
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

fir
m

a
d

o
s 

e
n

 la
 d

ire
cc

ió
n

 w
e

b
: 

h
tt

p
s:

//
se

d
e

.e
m

sh
i.g

o
b

.e
s

Documento por defecto: CERTIFICADO ASAMBLEA APROBACION
PRESUPUESTO 2024

Código para validación: 0RYAZ-H8E1D-N9KV3
Página 2 de 3

NO REQUIERE FIRMAS

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
28

00
7 

0R
Y

A
Z

-H
8E

1D
-N

9K
V

3 
93

97
38

08
A

D
31

7F
96

8A
0E

C
2A

8A
7B

03
22

5A
7E

10
0B

4)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 n

o 
re

qu
ie

re
 fi

rm
as

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
em

sh
i.g

ob
.e

s



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

      
 

3 
 

SEGUNDO. - Que se sigan los trámites legales previstos para la aprobación 

definitiva del presente Presupuesto General de la Entidad Metropolitana de Servicios 

Hidráulicos para 2024. 

Y para que conste, se expide el presente con la salvedad a que se refiere 

artículo 206 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, que aprueba el 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales. 

 

CERTIFICADO: CERT_11_ASAM_PRESUPUESTO_2024

Código para validación: OUQO3-5CIW5-HXB45
Fecha de emisión: 11 de Diciembre de 2023 a las 13:46:07
Página 3 de 3

El documento ha sido firmado por :
1.- Secretario de ENTIDAD METROPOLITANA DE SERVICIOS HIDRÁULICOS. Firmado 01/12/2023 13:56

FIRMADO
01/12/2023 13:56

E
st

a
 e

s 
u

n
a

 c
o

p
ia

 im
p

re
sa

 d
e

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 (
R

e
f:

 3
2

0
7

9
5

 O
U

Q
O

3
-5

C
IW

5
-H

X
B

4
5

 0
7

D
E

F
5

9
F

F
6

0
D

F
8

C
7

1
E

1
3

7
1

A
E

A
C

2
D

8
4

B
6

9
2

A
0

6
5

5
2

) 
g

e
n

e
ra

d
a

 c
o

n
 la

 a
p

lic
a

ci
ó

n
 in

fo
rm

á
tic

a
 F

irm
a

d
o

c.
 E

l d
o

cu
m

e
n

to
 e

st
á

 F
IR

M
A

D
O

. 
M

e
d

ia
n

te
 e

l c
ó

d
ig

o
 d

e
ve

rif
ic

a
ci

ó
n

 p
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a

r 
la

 v
a

lid
e

z 
d

e
 la

 f
irm

a
 e

le
ct

ró
n

ic
a

 d
e

 lo
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

fir
m

a
d

o
s 

e
n

 la
 d

ire
cc

ió
n

 w
e

b
: 

h
tt

p
s:

//
se

d
e

.e
m

sh
i.g

o
b

.e
s

Documento por defecto: CERTIFICADO ASAMBLEA APROBACION
PRESUPUESTO 2024

Código para validación: 0RYAZ-H8E1D-N9KV3
Página 3 de 3

NO REQUIERE FIRMAS

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
28

00
7 

0R
Y

A
Z

-H
8E

1D
-N

9K
V

3 
93

97
38

08
A

D
31

7F
96

8A
0E

C
2A

8A
7B

03
22

5A
7E

10
0B

4)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 n

o 
re

qu
ie

re
 fi

rm
as

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
em

sh
i.g

ob
.e

s




